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Stropkovské

Stropkovské kúpalisko 
v správe Služby prešlo 
rekonštrukciou

Spájanie stropkovských stredných 
škôl sa nateraz odkladá

V Stropkove bude rokovať 
vláda SR po prvýkrát v histórii

ZŠ Mlynská vicemajstrom 
Slovenska v trojkovom volejbale

Viac na str. 2 a 3

Viac na str. 13

Viac na str. 3

Viac na str. 2

Prijmeme do stáleho pracovného pomeru 
pracovníka na UNC - nakladač čelný.

Kontakt: 0905 305 570

Otvárame kurzy angličtiny v Stropkove
v šk. r. 2019/2020!!!

Ponúkame kurzy angličtiny
od začiatočníkov po pokročilých
a pre všetky vekové kategórie:

- pre deti
- pre mládež a dospelých
- pre seniorov 
- firemné
Prihláste sa do 30. júna 2019
a získajte zľavu 5 %!

tel.: 0904 437 197
e-mail: resta@resta.sk
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 11.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Spájanie stredných škôl v Stropkove sa nateraz odkladá
O. Brendza: „My nebúrame ani nezmietame zo stola návrhy VÚC, ale prinášame alternatívne návrhy.“

Poslanci MsZ v Stropkove sa na ostatnom zasadnutí okrem 
iného venovali aj otázke racionalizácie stredného školstva, ktoré 
bolo témou pondelňajšieho zasadnutia zastupiteľstva PSK.

„V tomto materiáli župa 
pripravila zlúčenie SOŠ elek-
trotechnickej a SOŠ služieb. 
Teším sa, že sa nám podaril as-
poň čiastočný úspech v súčin-
nosti s podpredsedom PSK M. 
Jakubovom a poslancom PSK D. 
Lukáčom. Vyvolali sme rokova-
nie s predsedom PSK a môžeme 
smelo povedať, že po našom 
vzore nás nasledovali aj okresy 
Vranov n. T. i Snina, na samot-
nom zasadnutí aj okres Prešov. 
Nezmietli sme zo stola túto ra-
cionalizáciu, ale namietali sme 
spôsob ako sa to malo zreali-
zovať,“ priblížil primátor mesta 
Stropkov O. Brendza.

PSK navrhovalo zlúčiť tie-
to školy do jednej nielen admi-
nistratívne, ale navrhnuté bolo 
zlúčenie všetkých žiakov aj per-
sonálu a presunúť ich do jednej 
budovy SOŠE bez akejkoľvek ana-
lýzy. PSK sa zameralo a porovná-
valo len čísla. Týmto zlúčením by 

PSK síce ušetrila 70 tis. eur roč-
ne, čo nie je málo, no vedenie 
mesta Stropkov je toho názoru, 
že to jednoducho nie je správne 
riešenie. „Pri stretnutí s pred-
sedom PSK M. Majerským, ale 
aj pri stretnutí s vedúcim OŠK 

PSK J. Furmanom, sme spolu 
s poslancami namietali za náš 
okres, že máme presné infor-
mácie a špecifiká tohto mesta. 
Jednoducho sa nedá rozhodnúť 
od stola a spojiť nespojiteľné. 

Myslíme si, že tieto školy sa 
nedajú spojiť len jedným admi-
nistratívnym úkonom. Máme 
viacero iných alternatív a ná-
vrhov,“ uviedol primátor a do-
dal, že v súčinnosti s poslancami 
za náš okres spoločne s inými 
okresmi chcú vyvolať a podporiť 
odbornú diskusiu, kde sa bude 
analyzovať napojenie stredného 

školstva na základné školstvo. 
„Nateraz je spájanie za-

žehnané do konca júna 2020. 
Získali sme čas na odbornú 
analýzu. Sú tu možnosti zlú-
čenia strednej odbornej školy 

s niektorou základnou školou 
mesta. Dôležité je vedieť, že sa 
nám podarilo z tejto racionali-
zácie vyňať náš okres. Podarilo 
sa nám tiež zachrániť gymná-
zium, kde hrozilo a reálne už aj 
čierne na bielom bola uvedená 
iba jedna trieda v novom škol-
skom roku. Podaril sa nám veľ-
ký úspech a je vidieť, že nás na-
sledujú aj iné mestá a okresy. 
My nebúrame ani nezmietame 
zo stola návrhy VÚC, ale pri-
nášame alternatívne návrhy,“ 
uviedol primátor. 

Dodávame, že stropkov-
skému gymnáziu boli pre nový 
školský rok 2019/2020 schvále-
né dve triedy so 17 žiakmi na-
miesto jednej, čo je naozaj dob-
rou správou. 

„Samozrejme to ešte nie 
je koniec, budeme stupňovať 
naše požiadavky a dáme ná-
vrh na rozšírenie týchto tried, 
no k tomu je potrebná dô-
kladná analýza racionalizácie 
stredného školstva,“ uzavrel O. 
Brendza.   -af-

Historický okamih pre mesto Stropkov
25. júna sa vôbec po prvý krát bude v meste Stropkov konať 

výjazdové rokovanie vlády Slovenskej republiky, cieľom ktorého 
je prerokovanie a následne schválenie akčného plánu. Dokument 
bol vypracovaný na základe zaradenia okresu Stropkov do zozna-
mu najmenej rozvinutých okresov ešte v októbri minulého roka 
a jeho úlohou je vytvorenie 262 nových pracovných miest v okrese 
Stropkov do roku 2023.

Popoludní o 14. hodine je 
v mestskom kultúrnom stre-
disku naplánované stretnu-
tie predsedu vlády SR Petra 
Pellegriniho so starostami obcí 
stropkovského okresu. Primátor 
mesta Stropkov ako aj starosto-
via všetkých obcí nášho okresu 
teda dostanú priestor na to, aby 
diskutovali o problémoch, ktoré 
trápia ich samosprávu a spoloč-
ne budú hľadať riešenia. 

Pálčivým problémom 
takmer všetkých obcí je pod-
ľa slov prednostu Okresného 
úradu v Stropkove A. Veselého 
hlavne verejné obstarávanie. 
„Nemenej dôležité sú tiež otáz-
ky školstva, kapacity mater-
ských a základných škôl, finan-
covanie rekonštrukcií miestnych 
komunikácií a iné. Problémov 
je veľa, priestor teda dosta-
nú na samotnom rokovaní. 
Jednoznačne chceme vidieť, že 
táto debata bude mať nejaké 
konkrétne výsledky v krátkej 

dobe, ale i z dlhodobého hľa-
diska,“ povedal A. Veselý.

Stretnutia by sa mal zú-
častniť aj Richard Raši, ktorý je 
podpredsedom vlády SR pre in-
vestície a informatizáciu, ale tiež 
minister sociálnych vecí a rodiny 
SR Ján Richter, ktorý túto funk-
ciu zastáva od roku 2012. 

Zasadnutie vlády SR sa 
bude konať o 15.00 hod 

v reprezentačnej sále nášho 
stropkovského kaštieľa, kde sa 
bude schvaľovať akčný plán pre 
okres Stropkov, ktorý bol pripra-
vený v súčinnosti so Slovenskou 
technickou univerzitou. 

„Po schválení tohto do-
kumentu si ho občania budú 
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Aké novinky na nás čakajú na stropkovskom 
kúpalisku v novej letnej sezóne?

Prevádzku letného kúpaliska v Stropkove v sezóne 2018 za-
bezpečovala firma KM Systém s.r.o., ktorá mala areál kúpaliska 
v prenájme od roku 2012. Vedenie mesta bolo toho názoru, že 
mesto Stropkov prostredníctvom mestského podniku Služba bude 
zabezpečovať prevádzku areálu kúpaliska vo vlastnej réžii efektív-
nejšie a zabezpečí jeho rozvoj a zvýšenie poskytnutých služieb pre 
občanov mesta i širokého okolia.

Mestský podnik Služba pre-
bral teda areál kúpaliska od 
bývalého nájomcu KM Systém 
s.r.o. do správy v apríli 2019 
v stave, ktorý jednoducho nevy-
hovoval. Mestský podnik Služba 
sa teda rozhodol ešte pred otvo-
rením novej sezóny zrekonštru-
ovať aspoň nevyhnutné súčasti 
a zvýšiť tak úroveň poskytova-
ných služieb. S bývalým nájom-
com sa pre túto sezónu dohodli 
na prenájme tepelného čerpa-
dla, ktoré slúži na ohrev detské-
ho bazéna. Ostatné veci vráta-
ne šmykľavky boli odstránené 
a odnesené. 

„V prvom rade sme sa roz-
hodli sanovať areál a celkovo 
zabezpečiť bezpečnosť návštev-
níkov a pripraviť areál kúpalis-
ka tak, aby plynule prešiel od 
jedného vlastníka k druhému. 
Myslím si, že sa nám to poda-
rilo,“ uviedol riaditeľ Služby D. 
Lukáč. 

Z dôvodu bezpečnosti sa 
pristúpilo k výmene oplotenia 
areálu, ktoré už bolo v dezolát-
nom stave. 

„Pristúpili sme tiež k lepšie-
mu zabezpečeniu vstupu s ka-
merovým systémom. Ďalej sme 
našli v nie vo veľmi dobrom 
stave detské ihrisko, prelie-
začky i pieskovisko. V súčasnej 
dobe sa v areáli nachádza nové 
detské ihrisko s pieskoviskom. 
Nové sú aj prístrešky so zámko-
vou dlažbou pre vyšší komfort 
rodičov. Staré boli poškodené, 

takže sme ich museli demon-
tovať a odstrániť,“ priblížil D. 
Lukáč a dodal, že Služba m. p. 
už nemala dostatok času veno-
vať sa technológiám a ostatným 
veciam. „Jednoducho nebolo 

reálne stihnúť to ešte v tejto 
sezóne. Zamerali sme sa preto 
na práce, ktoré sme boli schop-
ní reálne stihnúť. Kompletnou 
výmenou prešiel aj rozhlas 
a rozšírený bol na celkovo osem 
kusov. Pôvodný bol zastaraný 
a nefunkčný. Osadené boli tiež 
nové svetlá, vymenená bola 
celá kabeláž, rozvody elektriny 
i vody,“ zhrnul. 

Priestory šatní boli zavlh-
nuté, bolo preto potrebné ich 
vysušiť. V budúcnosti plánuje 
Služba sanovať aj tieto priesto-
ry. Zrealizované však boli šatne 
pre mužov aj ženy s uzamyka-
teľnými skrinkami a zabezpeče-
né sú aj prenosné prezliekarne, 

ktoré budú umiestnené v rámci 
areálu. 

Okrem toho sa zrekonštru-
ovalo miesto pre plavčíka z ex-
teriérovej i interiérovej strany. 
Vymenili sa okná, dvere, nová 
je aj fasáda i dlažba vnútorného 
priestoru. Osadená bola nová 
vstupná brána, je ešte potreb-
né vymurovať oporný múr a vy-
asfaltovať celú príjazdovú cestu 
k areálu pre zabezpečenie kom-
fortu návštevníkov. 

Plánovaná je aj oprava bufe-
tu, aby boli základné hygienické 
kritéria v čo najvyššej možnej 
kvalite. Zaujímavosťou bude 
aj stena bývalých šatní, ktorú 
ozdobia umelecké grafity. Určite 
oživia areál kúpaliska a predíde 
sa neželaným a nezákonným 
grafitom. 

Zakúpené sú nové lehátka aj 
slnečníky. Zabezpečené sú nové 
nádoby na separovaný i komu-
nálny zber odpadu. Letné kúpa-
lisko už má vyriešenú aj e-kasu. 
Začalo sa s napúšťaním bazéna, 
naplnený je takmer na 100%. 

„Tento týždeň je naplánova-
ná kontrola z hygieny, ktorá ofi-
ciálne odobrí otvorenie sezóny 

na zrekonštruovanom kúpa-
lisku. Otvorenie je teda naplá-
nované na sobotu 29. júna,“ 
spresnil D. Lukáč. 

Mestský podnik Služba do-
teraz preinvestoval približne 
30 tisíc eur a zameral sa hlavne 
na rekonštrukciu a skvalitnenie 
detského zázemia. Z dôvodu ča-
sovej i finančnej tiesne nebolo 
možné zrealizovať na kúpalis-
ku vodné atrakcie, no vedenie 
Služby diskutuje o možnostiach 
a dalo vypracovať ponuky a pro-
jekty, ktoré budú zrealizované 
pravdepodobne až v budúcej 
letnej sezóne. Pripravené sú va-
rianty a rôzne alternatívy. 

„Podmienky, ktoré boli na-
stavené v minulom období zo-
stávajú zachované, rovnako 
tak aj vstupné, ktoré ostáva ne-
zmenené. Robíme všetko preto, 
aby sme pripravili toto stredis-
ko pre relax našich obyvateľov. 
Má jedinečnú polohu, nachá-
dza sa priamo v centre mesta. 
Chceme urobiť všetko preto, 
aby sme to stihli čo najskôr. 
Sledujeme rôzne diskusie a pod-
nety na sociálnych sieťach i pri 
osobných stretnutiach. Veríme 
však, že budúci rok bude otvo-
renie sezóny o čosi pružnejšie. 
Sami dobre viete, že ešte kon-
com marca sme nevedeli, či sa 
dospeje k dohode s bývalým 
prevádzkovateľom alebo nie, 
preto poprosím o pochopenie 
a trpezlivosť Stropkovčanov,“ 
povedal primátor mesta O. 
Brendza a dodal, že kúpalis-
ko bude spustené v najbližšom 
možnom termíne do prevádzky. 

Riaditeľ Služby m. p. dodal, 
že vo vedení mesta ani Služby 
m. p. nie je záujem konkurovať 
veľkým aquaparkom. „Chceme 
byť kvalitným rodinným kúpa-
liskom pre našich spoluobčanov 
a ich rodiny. Na veľkokapacitné 
vodné atrakcie jednoducho ne-
máme kapacity ani rozmery,“ 
povedal. 

Všetko je už takmer dokon-
čené a pripravené na otvorenie. 
Zrekonštruovaný je areál a nový 
je aj celý informačný systém, 
ktorý je trendový a špičkový 
a osadené budú nové informač-
né tabule. Zdá sa teda, že už nič 
nebráni otvoreniu letnej sezóny, 
na ktoré tak netrpezlivo čakajú 
malí aj veľkí. 

-af-

Historický okamih pre mesto Stropkov
môcť pozrieť na webovej strán-
ke Úradu vlády SR. Verím, že 
v stredu, najneskôr vo štvrtok 
už tento schválený dokument 
bude k nahliadnutiu, takže kto 
bude mať záujem, môže si ho 
pozrieť,“ uviedol A. Veselý a do-
dal, že ak by po schválení akčné-
ho plánu vznikla nová situácia, 
či požiadavka, nebude problém 
navrhnúť každú túto zmenu na 
prerokovanie, pretože akčný 
plán je flexibilným a otvoreným 

dokumentom. 
Po skončení rokovania budú 

mať ministri jednotlivých rezor-
tov ďalší program. Ministerka 
vnútra SR Denisa Saková naprí-
klad zavíta do obce Vyšná Olšava 
i Breznička, kde slávnostne odo-
vzdá do užívania dobrovoľníkom 
z hasičského zboru protipovod-
ňové vozíky. 

Podpredseda vlády SR pre 
investície a informatizáciu absol-
vuje stretnutie s vedením Tesly 
Stropkov, a. s. generálny riaditeľ 

Tesly Stropkov Ing. Daniel Roth. 
„Sme pyšní na to, že náš hlav-
ný zamestnávateľ v okrese je 
práve z priemyselnej oblasti, že 
to nie je verejná správa, alebo 
zdravotníctvo, či školstvo, ale 
podnikateľský subjekt, ktorý je 
elektropriemyselne zameraný,“ 
povedal A. Veselý. 

O ďalších konkrétnych vý-
sledkoch i horúcich témach, 
ktoré prinesie toto rokovanie 
vás budeme podrobne informo-
vať v nasledujúcom vydaní. -af-
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Smútočné oznámenie
„Odišiel si tichučko z našich životov, ale 

krásne spomienky a večná láska v nás stále 
ostávajú.“

16. júna 2019 nás vo veku nedožitých 
94 rokov opustil náš milovaný otec, dedko 
a pradedko 

Ján SLIVKA zo Stropkova
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním na jeho poslednej ceste prišli rozlúčiť, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

Zároveň sa chceme poďakovať MUDr. I. Drotárovej, MUDr. M. 
Jakubovi, MUDr. G. Klebanovi, MUDr. E. Hnatovej, MUDr. Z. 
Polákovej a MUDr. D. Orságovej, zdravotníkom z ADOSu Eva 
v Stropkove a zdravotníckemu personálu Interného oddelenia 
Nemocnice vo Svidníku za starostlivosť v jeho posledných dňoch 
života.   S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina

Na slovíčko s psychologičkou A. Kohutovou nielen o známkach na vysvedčení...
Blíži sa koniec školského roka a deti sa už čoskoro rozbehnú 

s vysvedčením v rukách v ústrety prázdninám, novým zážitkom 
a dvom mesiacom príjemného oddychu a ničnerobenia. Nech už 
sú známky na vysvedčení dobré, či zlé, podľa našich očakávaní, či 
podľa očakávaní dieťaťa, nezabúdajme, že dieťa je hodnotná osob-
nosť, že je to slobodná osobnosť, ktorá si uvedomuje svoje mož-
nosti a schopnosti. Z vnútra každého dieťaťa vyvierajú jeho potre-
by, túžby, záujmy, či tendencie rozvíjať a realizovať sa. Vysvedčenie 
určite nepredznamenáva úspech, či neúspech dieťaťa v budúcnos-
ti, verme im preto a povzbudzujme ich!

Sú deti jednotkári, ale 
i trojkári i žiaci s horším prospe-
chom, samozrejme príčiny sú 
rôzne, no zaujíma ma ako môže 
rodič pomôcť dieťaťu dosaho-
vať dobré výsledky? Ako 
by mal / mohol reagovať 
na prípadný neúspech? 

Pri nástupe do školy 
je veľmi dôležité veno-
vať sa dieťaťu. Učiť sa 
spolu s ním, pomáhať 
mu s domácimi úlohami, 
s prípravou na ďalší deň. 
Zaviesť do prípravy na 
vyučovanie pravidelnosť, 
aby to dieťa vnímalo ako 
normálnu súčasť dňa, 
ako svoju povinnosť, ide-
álne v pozitívnom duchu. 
Rodič môže pomôcť die-
ťaťu aj tým, že mu ukáže 
spôsob ako sa má vlast-
ne správne učiť, mnohé 
deti to nevedia. Niekto 
im to musí ukázať, niekto 
ich musí naučiť sa správ-
ne učiť.

Pri neúspechu je dôležité 
dieťa povzbudiť, nájsť niečo, čo 
sa podarilo a pochváliť. Takto ho 
pozitívne motivovať k tomu, aby 
chcelo nabudúce dosiahnuť lep-
ší výsledok.

Kedy už môžeme hovoriť 
o probléme, či poruche učenia 
u dieťaťa a kedy je už potreb-
né vyhľadať pomoc odborníka? 
Predpokladám, že diagnostika 
je asi nevyhnutná... 

Ak sa rodič a dieťa pri prí-
prave do školy trápia, dieťa pla-
če, odmieta sa učiť, nedokáže sa 
sústrediť, potrebuje sa dlho učiť 
(u žiaka 1. stupňa dlhšie ako ho-
dinu, či hodinu a pol), aj po dlhej 
príprave doma dosahuje v škole 
slabé výsledky, ... To všetko sú 
situácie, kedy by rodič mal zbys-
triť pozornosť, poradiť sa napr. 
aj s pani učiteľkou v škole a ide-
álne vyhľadať odborníka, či už 
psychológa, alebo špeciálneho 
pedagóga. Tí zrealizujú psycho-
logickú a špeciálno-pedagogic-
kú diagnostiku, príp. odporučia 
iné odborné vyšetrenia (napr. 
neurologické pri podozrení na 

poruchu pozornosti). Na základe 
výsledkov z diagnostiky vytvoria 
závery o prípadných možných 
poruchách a konkrétne odpo-
rúčania ako s dieťaťom pracovať 

a postupovať vo vyučovacom 
procese. Špeciálny pedagóg vie 
ukázať dieťaťu i rodičovi rôz-
ne možnosti a techniky ako sa 
správne pripravovať do školy, 
ako si pomôcť, keď sa vyskytne 
nejaký problém. 

Ako reagujú rodičia? bránia 
sa alebo skôr sami vyhľadávajú 
a vítajú pomoc odborníka?

Je to individuálne. Niektorí 
rodičia prídu na základe vlastné-
ho podnetu, iní preto, že im to 
odporúčajú v škole. Ale v pod-
state asi väčšina z nich privíta 
pomoc. Každý rodič, ktorý sa 
stará o svoje dieťa predsa chce, 
aby sa malo, čo najlepšie, aby sa 
netrápilo. 

S akými poruchami, či prob-
lémami sa stretávate najčastej-
šie vo Vašej praxi? čo odporú-
čate rodičom? 

Keď som po ukončení VŠ, je 
to už takmer 14 rokov, nastúpila 
do psychologickej poradne, tak 
sme najčastejšie riešili problé-
my s učením, teda dyslexiu (ťaž-
kosti s čítaním), dysgrafiu (ťaž-
kosti s písaním), či dyskalkúliu 

(narušené matematické zruč-
nosti). Občas sa k tomu pridali 
aj nejakí „zbojníci“ s poruchami 
správania. 

Dnes je veľa detí s emoč-
nými poruchami, s depresiou, 
s tendenciou k sebapoškodzo-
vaniu. V poslednom čase regis-
trujem v ambulancii aj viacero 
dievčat s poruchami príjmu 
potravy.

Odporúčania pre rodičov 
sú rôzne, závisia od konkrét-
neho prípadu. Spoločne pre 
všetkých platí venovať dieťaťu 

čas a pozornosť, počúvať 
ho, vnímať jeho potre-
by. Pochváliť, pohladiť, 
postískať, prejaviť lásku 
a záujem. 

Sú nejaké konkrétne 
prípady, či poruchy, ktoré 
sú bežné a veľmi typické 
pre dnešnú dobu? aké sú 
príčiny podľa Vás?

Časté začínajú byť, už 
spomínané, detské de-
presie a sebapoškodzo-
vanie. V poslednom čase 
sa veľa stretávam napr. aj 
s kyberšikanovaním. 

Príčiny sú rôzne. 
Neobmedzené množstvo 
času, ktorý trávia mladí 
ľudia pri počítači, mobile, 
na soc. sieťach, s tým spo-
jený nedostatok reálnych 
kontaktov, nedostatok 

času, pozornosti, lásky, porozu-
menia a podpory zo strany rodi-
čov a v niektorých prípadoch aj 
nezáujem rodičov. Ale dobré nie 
je ani to, ak rodičia úplne pri-
spôsobia svoj život svojmu die-
ťaťu, snažia sa mu vždy vyhovieť 
a uspokojiť, čo najskôr všetky 
jeho potreby. 

Koľko je potrebné a vhod-
né venovať sa škole, učeniu 

a povinnostiam vo voľnom 
čase? kde je podľa Vás tá zlatá 
stredná cesta?

To je rôzne, každé dieťa po-
trebuje individuálny priestor 
a čas na prípravu. Ale ak sa na 
1. stupni venuje dieťa príprave 
do školy viac ako hod, či hodinu 
a pol, tak je to už, podľa môjho 
názoru, príliš. Žiaci na druhom 
stupni do 2 hodín. Stredoškoláci 
potrebujú venovať štúdiu ešte 
trochu viac času. Ale je samo-
zrejmé, že občas môže byť ná-
ročnejší deň a príprava si naozaj 
vyžaduje viac času. Ide skôr o to, 
aby to nebolo pravidlo. 

Ako prijať problémy, či po-
ruchy učenia u dieťaťa? ako sa 
s tým môže vysporiadať rodič? 
a ako dieťa? na čo nesmieme 
zabúdať, na čo máme dbať? 

Najlepšie je prijať problém 
ako fakt. Jednoducho je to tak, 
a teda hľadajme riešenia, mož-
nosti ako dieťaťu a tým aj sebe 
pomôcť. Zvyčajne ak má dieťa 
problém, tak sa trápia aj rodičia 
a naopak. Potrebné je akcepto-
vať aktuálne možnosti, schop-
nosti a limity, či správanie die-
ťaťa. Netlačiť na neho, neurážať 
ho, neponižovať, nevysmievať 
sa, nebagatelizovať problémy 
detí, ale zasa ani nevyrábať 
z danej situácie neriešiteľnú 
tragédiu. Pokúsiť sa postupom 
času pozrieť na veci triezvo, re-
álne, bez návalu emócií. Snažiť 
sa nájsť na dieťati niečo, v čom 
je šikovné. Niečo, čo má rado, 
v čom sa mu darí a podporo-
vať ho v tom a chváliť. Vysvetliť 
dieťaťu, že má isté limity, ale 
v iných oblastiach je šikovné. 
Nikto predsa nevieme všetko.

Ako môžeme pomôcť die-
ťaťu zažiť napriek všetkému 
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(Dokončenie zo strany 4)

Spomienka
 „Bolesťou unavený tíško si zaspal, zane-

chajúc všetkých a všetko, čo si mal rád. S tichou 
spomienkou ku hrobu chodíme, pri plameni 
sviečok na Teba myslíme. Osud Ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, no v našich srdciach budeš 
navždy žiť.“ 

So smútkom v srdci sme si 22. júna 2019 
pripomenuli 2. výročie úmrtia, kedy nás navždy 
opustil náš drahý otec, manžel a dedko 

Jozef BZDIĽ zo Stropkova. 
S láskou a vďakou spomínajú manželka Mária,

dcéra Aneta a syn Róbert s rodinami.

Spomienka 
Dňa 22. júna 2019 už uplynul rok, čo od svo-

jej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny človek, 
milovaný manžel, otec a dedko

Štefan MIKLOŠ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manželka

a dcéry s rodinami.

Spomienka 
„Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto ho mal rád, nemôže nikdy zabudnúť.“
Dňa 25. júna 2019 uplynie 20 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý 

Jozef RABSKÝ zo Stropkova. 
S láskou naň ho spomína celá rodina. 

Nech odpočíva v pokoji!

Spomienka
„Hoci si odišla niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

25. júna 2019 uplynú dva roky, čo si Pán po-
volal do večnosti našu drahú mamku a babku

Máriu Augustinskú zo Stropkova. 
V tichej modlitbe na ňu s láskou a vďakou 

spomínajú syn Milan s rodinou
a bratia s rodinami. 

Odpočinutie večné daj jej Pane!

Spomienka 
26. júna 2019 uplynie rok, čo nás navždy 

opustil môj manžel, otec a dedko 

Anton ANTOŠ z Brezničky. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Na slovíčko s psychologičkou A. Kohutovou nielen o známkach na vysvedčení...
úspech? 

Asi som to čiastočne zod-
povedala v predchádzajúcej 
otázke. Dobré je sa zamerať na 
východziu pozíciu dieťaťa a ná-
sledne porovnávať jeho výkony 
s tým, čo bolo na začiatku, nie 
s výkonmi jeho zdravých roves-
níkov, či s požiadavkami školy. 
Ale vnímať jeho vlastný posun, 
pokrok. Čo teraz už viem, do-
kážem a pred polrokom som to 
ešte nedokázal. Vždy je za čo 
pochváliť  Dôležitú úlohu 
tu zohráva trpezlivosť, podpora 
a pozitívna motivácia, ideálne 
zo strany rodiča i pedagógov.

Aké chyby podľa Vás ro-
bia rodiča najčastejšie a aké sú 
Vaše odporúčania?

Venujú svojim deťom veľ-
mi málo času, nepočúvajú ich, 
podceňujú ich starosti a problé-
my. Nechránia si dôveru svojich 
detí. Nerešpektujú ich osobnosť 
a prežívanie. A ak aj s nimi sú, 
tak veľakrát premýšľajú nad svo-
jimi starosťami, či povinnosťami, 
ktoré ich ešte čakajú. Rozumiem 
tomu, že doba je rýchla a na nič 
nie je dostatok času. Ale zmeniť 
to môžeme iba my. My si potre-
bujeme poukladať priority. A ro-
dina by mala byť zrejme na pr-
vom mieste.

Rodičia deti veľmi často kri-
tizujú a trestajú. Pritom omno-
ho účinnejšie je deti motivovať, 
podporovať a chváliť. Mnohí 
rodičia povedia, že nemajú die-
ťa za čo pochváliť. Ako by ste sa 
asi cítili v danej chvíli v koži toho 
dieťaťa? Možno tie deti nenapĺ-
ňajú aktuálne očakávania a po-
žiadavky svojich rodičov, ale po-
kiaľ budú mať pocit, že sa o ne 
nikto nezaujíma, nikto ich nemá 
rád a nič nedokážu, tak nemôže 
dôjsť k žiadnej pozitívnej zmene 
v ich správaní. Rodičia si musia 
uvedomiť, že dieťa je odrazom 
rodiny a ak chcú, aby ich dieťa 
zmenilo svoje správania, tak mu-
sia ten krok urobiť aj oni a zme-
niť aj niečo vo svojom správaní. 
Neočakávať len zmenu dieťaťa. 

Ako môžu byť nápomocní 
pedagógovia? 

Pedagógovia dokážu včas 
zachytiť prípadný problém 
a upozorniť na neho rodiča, 
príp. priamo rodičov nasme-
rovať k nejakému odborníkovi. 
Dokážu s individuálnym prístu-
pom pomôcť dieťaťu zvládať 
školské povinnosti. V ideálnom 
prípade vysvetliť aj spolužiakom, 

čo sa deje a prečo si napr. daný 
žiak vyžaduje iný prístup, prečo 
píše iné písomky a dostáva iné 
úlohy.

V akom veku je vhodné 
u dieťaťa podchytiť isté problé-
my, situácie...? V akom veku je 
to najideálnejšie? Vieme určiť 
hranicu kedy je už príliš nesko-
ro na zmeny, liečbu a pod.? 

Na to je ťažko jednoznačne 
odpovedať. U niektorého dieťa-
ťa sa môžu problémy vyskytnúť 
už v predškolskom veku, u iného 
pri nástupe do školy a u ďalšie-
ho v puberte. Ideálne je podchy-
tiť problémy, čo najskôr od oka-
mihu ako sa vyskytnú. Vyhľadať 
odborníka a snažiť sa problém 
riešiť. Väčšinou, čím dlhšie rodi-
čia odkladajú návštevu nejaké-
ho odborníka, tým viac sa prob-
lém nabaľuje a logicky aj liečba 
trvá dlhšie.

Individualita a osobnosť, je-
dinečnosť dieťaťa a jeho seba-
vedomie a pozitívne vnímanie 
seba samého znamenajú viac 
ako čisté jednotky na vysvedče-
ní... dá sa s tým súhlasiť? 

Áno, s týmto sa ja úplne 
stotožňujem. Naozaj, spokojný 
a zdravo sebavedomý „dvojkár“, 
či „trojkár“ môže byť v živote 
omnoho úspešnejší ako vystre-
sovaný „jednotkár“.

Zaujíma ma tiež akási hrani-
ca kedy dieťaťu ukazujeme, že 
trojka nevadí a level je mi jedno 
aké máš známky, len buď šťast-
ný... jednoducho ako docieliť 
to, aby sme dieťa za známky 
netrestali, no na strane druhej 
dali vedieť, že nie je v poriadku 
mať vždy známky zlé? Ako sa 
nastaviť? ...určite nie trest, ale 
vhodná motivácia, však? 

Z časti ste si vlastne aj od-
povedali sama. Ak dieťaťu dáme 
informáciu, že nám je to úplne 
jedno aké bude mať známky, 
že nám na tom nezáleží, tak 
bude ono rovnako pristupovať 
k učeniu. Nebude mu záležať na 
známkach a na tom, aby sa sna-
žilo a podalo dobrý výkon. Veď 
rodičom je to predsa jedno, tak 
prečo by sa malo snažiť. 

Ak však vieme, že dieťaťu 
nejde matematika a dostane 
trojku, tak by bolo vhodné rea-
govať pokojne, známku akcep-
tovať a pokúsiť sa dieťa moti-
vovať, aby si tu známku chcelo 
vylepšiť, aby sa znovu, aj po zly-
haní, chcelo snažiť. A to nielen 
v škole, ale aj v iných oblastiach 
života. 

Od prvej triedy učíme deti, 
že zlé známky sú ich zlyhaním. 
Odrážajú ich šikovnosť, resp. 
nešikovnosť a veľakrát sa to 
vzťahuje na nich celé ako na 
ľudské bytosti. Máš zlé znám-
ky v škole? Si nešikovný, hlúpy, 
lajdák, nič z teba nebude, ... Pri 
tom môže vyrásť z dieťaťa veľmi 

šikovný stolár, hudobník, majiteľ 
kaviarne alebo hocičo iné. To, 
že dieťa nie je úspešné v škole 
neznamená, že musí zlyhať aj 
v živote. Len my tie deti k tomu 
akosi nepriamo vedieme. Akoby 
školské známky boli merítkom 
kvality a šikovnosti celej osob-
nosti detí.  -af-
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„Z chyži do chyži“
Tradičné remeslá vo dvoroch usadlostí

Cez víkend 15.-16. júna 2019 
sa vo Svidníku konal už 65. roč-
ník Slávností kultúry Rusínov – 
Ukrajincov Slovenska. Prijali sme 
pozvane Mgr. Anny Knežovej, 
folkloristky a hlavnej scenárist-
ky a režisérky folklórno – etno-

grafického programu v skanzene 
pod názvom Program prekvape-
ní s MARKOU MAČOŠKOVOU - 
Z chyži do chyži.

 V sobotu 15. júna, presne 
na obed, stretli sme sa v priesto-
roch skanzenu, kde nás očaril 

pohľad na množstvo ľudí v kro-
joch. Po generálke na silnom 
slnku, program oficiálne začal 
o 15.00 hodine. Na hlavnom 
pódiu sme v doprovode detí pri-
vítali legendu folklórneho ume-
nia a našu rodáčku z Potôčkov 
- Máriu Mačoškovú. V úvodnom 
programe sa odprezentovali 
všetky účinkujúce súbory a školy 
a na mladú lipu sme uviazali 65 
farebných stúh, ako symbol 65. 
výročia festivalu. Mali sme veľkú 
česť osobne spoznať vynikajúcu 
speváčku ľudových piesní – pani 
Marku Mačoškovú a sprevádzať 
ju v skanzene z domu do domu. 
Spolu s ňou sme v jednotlivých 
domoch spoznávali i tradičné 
remeslá našich predkov. Celé 
popoludnie sa v podaní folklór-
nych skupín z blízkeho okolia 
v skanzene ozývali krásne pies-
ne, ktoré mala pani Marka vo 
svojom repertoári. Najviac nám 
učarovali Labirsky beťare a FS 

Stropkovčan. Svidnícki heligon-
kári nám v treťom dome pred-
stavili hru na rôzne hudobné 
nástroje a obdarili nás píšťalka-
mi, zvoncami a propagačným 
materiálom. S folklórnou skupi-
nou Stropkovčani sme si vyskú-

šali priadky i výrobu masteni-
čiek z husacích pier. Učili sme sa 
s nimi i poklepať kosu. Zvyky pri 
páraní peria sme vyskúšali s FSk 
Svidničanka. Pri chudobnom 
dome nám predstavili rodičia 
so synom, rodina Džavoronková 

z Korunkovej, ako sa vyrábajú 
nádoby z dreva a pletú košíky 
z prútia. FSk Oľšavčanka nám 
ukázala ako sa v minulosti vyrá-
balo domáce maslo i vaľkalo ces-
to. Na čerstvom chlebe s mas-
lom sme si výborne pochutili. FS 
Stropkovčan mal pre nás pripra-
venú ukážku bielenia domáce-
ho plátna. FSk Krasnobridčanka 
nám predstavila, ako sa niekedy 
maľovali vajíčka na Veľkú noc 
pre kúpačov a zároveň sme si po-
chutili na viacerých druhoch ich 
tradičných pirohov. FSk Oľšavan 
sa predstavil svojim programom 
v poslednom dome. Priblížil 
nám tradičné kosenie i nosenie 
jedla koscom. Nakoniec sme 
všetkých účinkujúcich zobrali so 
sebou do „Korčmy“ a spoločne 
s mladými folkloristami sme si 
tam zaspievali. Zaujímavý bol aj 
dom kováča, kde počas celého 
dňa predvádzal mladý umelec 
svoje remeslo. Od skorého rána 

v areáli skanzenu prebiehal IV. 
Medzinárodný výtvarný plenér 
Konvergencie-konfrontácie, kto-
rí zorganizovali Slobodní strop-
kovskí umelci. Kresliť a maľovať 
si v skanzene vyskúšali aj moje 
spolužiačky Martina Škurlová, 
Katarína Kakarová a jej sestra 
Veronika Kakarová pod dohľa-
dom výtvarného majstra. Všetci 

účinkujúci zo skanzenu sme 
zišli v sprievode na amfiteáter, 
kde sme spoločne so zahranič-
nými súbormi otvorili večerný 
program festivalu na amfiteát-
ri. Tu sa už v plnej paráde pred-
stavili zahraničné a domáce 
kolektívy.

Festival pokračoval aj v ne-
deľu. Ja som mala tú česť 

sa predstaviť ako speváčka 
spoločne s FS Stropkovčan 
v premiére nového tanca - 
Kolomyjky. Ďakujem mojej ses-
tre Terézii, mojim spolužiač-
kam Sarah Viňarskej, Kamile 
Bandiovej, Sofii Zavackej, Márii 
Zavackej a triednej učiteľke 
PaedDr. Anne Komišákovej za 
veľmi príjemne strávený folklór-

ny deň. Osobitné poďakovanie 
patrí Mgr. Anne Knežovej za po-
zvanie a šancu byť účastníkom 
tak vydareného jubilejného roč-
níka festivalu. 

Júlia Vageľová, 7. ročník,
ZŠ s MŠ Havaj

PaedDr. Anna Komišáková
foto: G. Suchanič a I. Čižmar
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Deň otcov v Dennom centre
Výbor Denného centra pri 

MsÚ Stropkov zorganizoval pri 
príležitosti sviatku DŇA OTCOV 
posedenie v príjemnom prostre-
dí POD VLEKOM. Napriek tropic-

kému počasiu sme sa zišli v hoj-
nom počte. Naše pozvanie prijali 
primátor mesta O. Brendza, zá-
stupca primátora P. Lehocký 
a riaditeľ mestského podniku 
Služba D. Lukáč. Úvodné privíta-
nie a prejav predniesol predseda 
výboru J. Verba, ktorý stručne vy-
zdvihol postavenie otca v rodine. 
Nasledoval príhovor primátora, 
ktorý milými slovami vyjadril 
vďaku a úctu naším otcom. Celé 
posedenie sa nieslo v dobrej ná-
lade, družnej debate, pri opeka-
nej klobáse a dobre chladenom 

pive do večerných hodín. V rám-
ci debaty bol prejednaný návrh 
ďalšej činnosti, v ktorom pred-
seda výboru oboznámil prítom-
ných, že po ukončení III. etapy 

rekonštrukčných prác bude na-
sledovať dodatočné posedenie 
z príležitosti Dňa matiek spojené 
so slávnostným prestrihnutím 
pásky. Tiež sa plánuje uskutoč-
niť poznávací zájazd do Poľska 
na Solinské jazera, parku minia-
túrnych drevených kostolíkov 
a Biblickú botanickú záhradu.

Za dobre zabezpečenú akciu 
poďakovanie patrí sponzorovi 
S. Kolcúnovi, ako aj mestskému 
podniku Služba a v nemalej mie-
re aj vedeniu mesta.

Výbor Denného mesta

BEŽNE PRIŠIEL POKYN opísať politika v dobrom svetle
Východoslovenská metropola sa stala piatykrát centrom prezen-

tácie slovensko-ukrajinskej spolupráce. V termíne 25. až 30. apríla 
sa konal 5. ročník podujatia „DNI UKRAJINY 2019“, ktoré rozvinulo 
svoj hlavný stan v Kulturparku. Štrnásť programových téz zahŕňalo 
pracovné workshopy, vernisáže, kultúrne i športové podujatia.

„Slovensko-ukrajinská spo-
lupráca novinárov a médií“ – to 
bola téma, ktorú do programo-
vých bodov začlenila Asociácia 
vydavateľov regionálnej tla-
če OZ Bagar, časopis IN 
STORE Slovakia. V pléne 
zúčastnených nechýbali 
ani Podvihorlatské novi-
ny. V rámci multižánrovej 
prezentácie dominovalo 
slovo, ktoré sprevádzali fotogra-
fie i dokumentárne príspevky.

Úvodné slovo si vzal pod 
patronát Miloš Nemeček. 
Privítal Eduarda Buraša, riadite-
ľa Slovensko európskej kultúrnej 

spoločnosti Feman, hlavného 
organizátora Dní Ukrajiny 2019 
a Miroslava Poliakovskeho, ria-
diteľa Zakarpatskej poboč-
ky Verejnoprávnej televízie 
v Ukrajine. Potlesk patril aj 
Gabriele Brovdiovej, vedúcej re-
dakcie slovenského národnost-
ného vysielania Zakarpatskej 
televízie a Ľube Koľovej, ktorá 
vedie národnostnú redakciu 
RTVS a stará sa o zintenzívnenie 
slovensko-ukrajinských vzťahov. 

Jedným dychom bol pozitív-
ny, ale aj kritický. „Dni Ukrajiny 
v Košiciach sú najväčším poduja-
tím na Slovensku, ktoré sa venu-
jú nášmu východnému susedovi. 
Do istej miery sa však až han-
bím, že neexistujú Dni Ukrajiny 
v Bratislave. Je to svojím spôso-
bom absurdita, lebo určite nie je 
naše podujatie významovo iba 
regionálne či lokálne. Tiež ma 
neteší, že v novinárskej spolu-
práci sú slovensko-ukrajinské 
vzťahy na nižšej úrovni, než me-
dzi ostatnými štátmi susediacimi 
so Slovenskom. I keď na východe 
Slovenska sa v rámci spolupráce 
odohráva veľa, z celoslovenské-
ho pohľadu je to stále málo,“ 
konštatoval čestný predseda 
Asociácie vydavateľov tlače SR. 

Ukrajina prechádza veľkými 
zmenami. Novým prezidentom 
sa stal Volodymyr Zelenskyj, ro-
dák z mesta Krivoj Rog. Práve 
odkiaľ pracuje stovka ľudí aj na 

popredných miestach košických 
inštitúcií (školstvo, kultúra, štát-
na sféra). Aj z ukrajinskej strany 
si však Slováci môžu vziať prí-
klad. „Hneď za mestom Užhorod 
je vybudovaná najmodernejšia 

stanica na nabíjanie elektromo-
bilov. Pri mojej návšteve som 
narátal viac než tridsať elektro-
taxíkov, predajňa otvorená non-
stop, za tri mesiace predali viac 
než sto elektromobilov. U nás 
niečo také nie je. Nikde nie je 
napísané, že Slovensko zjedlo 
múdrosť sveta, učiť sa môže-
me aj od Ukrajiny. Ak chceme. 
Košice a východoslovenský re-
gión sú výnimočným miestom, 
pretože dávajú priestor nielen 
celému Zakarpatsku, ale na báze 
kultúry, vzdelávania, ekonomiky 
či médií celej Ukrajine. Teší ma, 
že košické Dni Ukrajiny nasta-
vujú zrkadlo spolupráce oboch 
štátov, tiež si viem predstaviť, že 
jeden deň by mohol byť v budúc-
nosti venovaný rýdzo spolupráci 
slovenských a ukrajinských mé-
dií. Aj z Kyjeva počuť hlasy, že 
málo o sebe informujeme,“ po-
znamenal Eduard Buraš. 

Ukrajinská televízia mala 
pred rokom prívlastok „štátna“, 
aktuálne už vystupuje s pome-
novaním „verejnoprávna“, čo 
je výrazným krokom k transpa-
rentnosti. „Vnímam, že správ-
na cesta je pre nás aj tá, akú 
má RTVS,“ avizoval na úvod 
Miroslav Poliakovskyj. „Prechod 

nie je pre nás jednoduchý, lebo 
doposiaľ všetci najvyšší ukrajin-
skí činovníci chceli ovládať mé-
diá. Aj my sme museli napríklad 
ministrov či prezidenta opisovať 
iba z pekného uhla. Teraz už 
môžeme pracovať so všetkými 
štandardmi, ktoré má nezávis-
lá žurnalistika mať. Pracujeme, 
aby sme sa priblížili k BBC ako 

aj RTVS. Ešte nie tak 
dávno bolo bežné, že 
žurnalista dostal pokyn, 
aby opísal alebo natočil 
politika len z uhla, ktorý 
ho vykresľoval iba ako 

„pekného, dobrého“. Dnes do 
Zakarpatskej pobočky TV s tým-
to úmyslom nezavolá nik. Už 
sme sa zmenili, problémy však 
nezmizli, na všetko potrebujeme 
financie. Každý rok dostaneme 
o polovicu menej. Prečo? Pretože 
naši politickí predstavitelia, tí, 
čo majú slúžiť národu, povedia: 
Stačí vám aj toľko! Neukázali 
ste ma v správnom svetle, tak 
dostanete iba polovicu, aby ste 
prežili. Pre rok 2019 nám odob-
rili iba 60 percent potrebných 
financií, pričom nás ťaží aj dlh 
200 miliónov hrivien (pozn. red.: 
6,8 mil. €), ale musíme prežiť,“ 

podotkol riaditeľ Zakarpatskej 
pobočky TV.

Reklama. Je možné získať 
väčší podiel príjmu práve z tejto 
oblasti? – „Oligarchovia vlast-
nia televízne kanály, rádiá, novi-
ny, časopisy, preto s nami veľmi 
spolupracovať nechcú. V malej 
miere sa nám podarilo získať 
reklamu pred voľbami iba od 
prezidenta Porošenka, avšak my 
ako pobočka odvádzame všet-
ky peniaze z politiky do Kyjeva, 
takže sme si vlastne ani nejako 
nepomohli. Snažili sme sa tiež 
osloviť univerzity, keďže veľa 
ukrajinskej mládeže ide študo-
vať práve na Slovensko, aby mla-
dých Ukrajincov prilákali na svo-
je školy – neozval sa nik. Avšak 
ozýva sa veľa ľudí z Ameriky, 
Kanady, Talianska, chcú nás na-
učiť, ako zarobiť financie. Na 
mysli mám aj granty, spoluprá-
cu so Slovenskom, Maďarskom 
a Rumunskom,“ dodal Miroslav 
Poliakovskyj. Televízne vysielanie 
z priestoru Užhorod, Mukačevo 
či Veľké Berezné prostredníc-
tvom signálu DVBT-2 zachádza 
práve aj na Slovensko, rovnako 
aj z rádia Tisa-FM, po novom pod 
značkou UA: Zakarpaťa. -mšk-Zľava Miloš Nemeček, Eduard Buraš a Miroslav Poliakovskyj
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Mladý záchranár SČK
V stredu 5. júna 2019 sme sa 

zúčastnili súťaže Mladý záchra-
nár SČK. Všetky súťažné druž-
stva sa stretli na námestí SNP 
v Stropkove. Niečo sme si zopa-
kovali a po prezentácii a otvore-
ní sme začali súťažiť. 

Súťaž pozostávala zo 4 sta-
novíšť. Na prvom sme rieši-
li vedomostný test, ktorý sme 
hravo zvládli. Druhé stanovište 

bolo jedno z najťažších. Museli 
sme predviesť kardiopulponál-
nu resuscitáciu u dieťaťa a do-
spelého človeka. Na treťom 
a štvrtom stanovišti sme museli 
poskytnúť 1. pomoc pri krváca-
ní z nosa, ošetriť krvácanie na 
hornej končatine a dať porane-
ného do stabilizovanej polohy. 
Po súťaží sme za odmenu do-
stali výbornú bagetu a malinov-
ku v bagetérii Zelený sen. Pri 
vyhlasovaní výsledkov sme boli 

trochu sklamané, lebo od víťaz-
stva nás delilo len zopár bodov. 
Samozrejme v bežnom živote 
nejde o výhru, ale o to, či vie-
me poskytnúť 1. pomoc v prí-
pade potreby. My sme sa o tom 
naživo presvedčili pred rokom, 
keď sme zachraňovali spolužiač-
ku v lese. Zo súťaže sme odišli 
s dobrým pocitom a novými 
skúsenosťami. 

Poďakovanie pat-
rí Územnému spolku SČK vo 
Svidníku za super akciu, našej 
pani učiteľke Komišákovej, náš-
mu super družstvu v zložení 
Zuzana Vasilenková, Katarína 
Gramatová, Júlia Vageľová, 
Sarah Viňarská, Sofia Zavacká 
a taktiež ďakujeme našej foto-
grafke, náhradníčke aj podpore 
Kamile Bandiovej. 

Júlia Vageľová,
ZŠ s MŠ Havaj, 7. ročník

Dramatické techniky 
vo vyučovaní angličtiny

Po celoročnom snažení ča-
kalo na prvákov – gymnazistov 
prekvapenie. Na posledných 
vyučovacích hodinách angličti-
ny 20. júna 2019 sa neprevero-

vali vedomosti, ani nepreberalo 
nové učivo, dokonca ani učeb-
nice, či zošity neboli potreb-
né. Priestory známej učebne 
angličtiny vymenili za klubov-
ňu školy. Čakali ich tam dyna-
mické hudobné tóny a množ-
stvo aktivít. V dnešnej dobe je 
potreba znalosti angličtiny už 
samozrejmosťou. Mnohí štu-
denti sa síce učia, ale výsledok 
sa nie vždy dostavuje. Prvky 
dramatickej výchovy pomôžu 
skoncentrovať sa, uvoľniť sa, 
spoznať samého seba, podporiť 
sebavedomie a kreativitu žiaka, 
prežívať pocity z tvorivého pro-
cesu, a tým prispieť k efektivite 

osvojovania si cudzieho jazyka. 
V nemalej miere takéto aktivity 
prispievajú aj k zodpovednosti 
za prácu vo dvojici, či v skupine. 
Dovolila som si pozvať odborní-

ka v tejto oblasti Mgr. Miloslava 
Cimbalu, dlhoročného pedagó-
ga na Konzervatóriu v Košiciach, 
v súčasnosti riaditeľa ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove. Pod jeho 
taktovkou sme sa poznávali na-
vzájom, aj samých seba. Zo za-
čiatku zaskočení, nesmelí a tichí 
študenti, postupne nabrali „svo-
je“ tempo, prejavili sa ako imitá-
tori, spolupracovníci, ba dokon-
ca herci. Dvojhodinovka ubehla 
veľmi rýchlo a všetci prejavili zá-
ujem pokračovať v takýchto ho-
dinách aj v budúcom školskom 
roku a možno aj častejšie.

PhDr. Tatiana Belovežčíková,
vyučujúca angličtiny

Ako sme v I. B 
s Hupsom kuchtili

Blíži sa koniec školského 
roka. Veľký deň pre všetkých 
žiakov, možno aj čas na spo-
mienky. Pre nás prvákov zname-
nal veľmi veľa. Koledovali sme 
v kultúrnom stredisku, vynášali 
Morenu, učili škôlkarov písať, 
zapojili sa do súťaži, boli v di-
vadle aj v múzeu, na výstavách. 
Máme nových kamarátov, ka-
marátky, všetci už vieme písať, 
čítať, počítať a veeeľa nových 
vecí. Zapísali sme písanky so 
zajačikom, písmenkami, prin-
ceznou, vtáčikmi, lietadlom, 
sovičkami... 

A keby len to! My sme 
s Hupsom aj kuchtili. Milý Hups 
nám v šlabikári pripravil veľ-
ké prekvapenie – ako si urobiť 
zmrzlinu. Pani učiteľka nakúpila 

suroviny a všetci sa s chuťou 
pustili do práce. Prečítali sme 
návod, rozdelili suroviny, očistili 
jahody, krájali, miešali, každý si 
ešte svoje dielo dochutil vanilí-
novým cukrom. Zmrzlina patrí 
do mrazničky, ale my sme boli 
netrpezliví a Hupsova zmrzli-
na sa zjedla hneď. Prepáč, milý 
Hups, teraz sme zlyhali. Nebola 
to síce zmrzlina, ale jogurtovo-
smotanový krém s jahodami...
mňam! Chutil vynikajúco!!! 
Nikoho potom ani hrdlo nebole-
lo. Tvoju zmrzlinu si urobíme cez 
prázdniny, sľubujeme. 

Ďakujeme milý Hups za re-
cept, ale aj zato, že si nás celý 
rok učil zábavne čítať a písať. 

Žiaci I.B, Základná škola, 
Konštantínova
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj osobného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic 
DPF, E.Č. SP- 595AH 

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osob-
ného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic DPF, E.Č. 
SP- 595AH 

Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 622 779 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3
Výkon motora/otáčky: 103 kW 
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 15.05.2021
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: šedá Anthracite 
2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, 

alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slo-

venskom jazyku najneskôr do 19.07.2019 do 15,00 hod. v sídle vy-
hlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
a to osobne, kuriérom alebo poštovou zásielkou v neporušenej za-
lepenej obálke s uvedením mena a adresy účastníka s označením 
„Neotvárať – Súťaž – Škoda Superb“. Rozhodujúca je prijímacia pe-
čiatka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú vrátene 
neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný ná-
vrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu 
uvedeného motorového vozidla budú všetky jeho návrhy zo súťaže 
vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fo-
tokópiu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom Stropkov.

2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom sú-
ťaže za predmet súťaže bola stanovená znaleckým posudkom 
č. 9/2019 znalca Ing. Pavel Olejár, ul. Polyvkova 346/18,089 01 
Svidník, vo výške 3.688 EUR (slovom: tritisícšesťstoosemdesiato-
sem eur). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je mini-
málna kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťaž-
nom konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom motorového vozidla na kupu-
júceho znáša kupujúci.

3. Vyhodnotenie ponúk 
3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 

uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri rovnosti 
ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina doručenia po-
nuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá bola vyhlasovateľovi 
doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené. 

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 
14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento 
svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlá-
senie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade 
zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhla-
sovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z ob-
chodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, kto-
ré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať 
uchádzača na jeho doplnenie. 

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej ve-
rejnej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u 
Ing. Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Hodina biológie s domácimi miláčikmi
Psy, mačky, škrečky, morča-

tá, králiky, andulky, korely, koryt-
načky, agama, akvarijné rybičky 
a najnovšie aj kôň sú už deväť 
rokov súčasťou netradičnej ho-
diny Biológie na Základnej škole 
Konštantínova v Stropkove. 

V deň prezentácie domácich 
miláčikov prídu šiestaci do školy 
aj so svojimi zvieracími priateľ-
mi, aby ich predstavili spolu-
žiakom a prvákom. Podrobne 
popíšu vzhľad zvieratka, jeho ty-
pické správanie a predovšetkým 
svoje skúsenosti s každodennou 
starostlivosťou, príp. zábavné 
príbehy, či zážitky. Predvedú 
schopnosti svojho miláčika 
a odpovedia na zvedavé otázky 
spolužiakov.

Táto netradičná hodina 
Biológie má viacero prínosov 
- žiaci nenáročným a zábav-
ným spôsobom získajú nové 

vedomosti, mnohých žiakov 
prezentácie motivujú, aby si za-
obstarali vlastné zvieratko a pre-
zentujúci žiaci získajú neoceni-
teľnú skúsenosť s vystupovaním 
na verejnosti. Žiaci sa na túto 

hodinu veľmi tešia, zodpovedne 
sa na ňu pripravujú a niektorí si 
vďaka nej doma presadia kúpu 
domáceho miláčika.

Vyjadrenia šiestakov: 
„Páčilo sa mi, že si môžem 

priniesť vlastné zvieratko a po-
rozprávať o ňom spolužiakom.“ 
P.H.

„Zvieratká boli veľmi milé 
a poslušné, na rozdiel od niekto-
rých žiakov.“ S.H.

„Páčilo sa mi, že sme sa 
mohli pýtať na zvieratká a mohli 
sme si ich pohladiť.“ N.B.

„Môj psík už dlho chcel ísť 
do školy a konečne sa mu to spl-
nilo.“ A.Y.

„Najlepší zážitok som mala 
z toho, ako sme sa snažili ska-
marátiť korytnačky a ako ich 
Laky (psík) iba oňuchávala“ E.D.

„Neverila som, že na hodine 
budeme mať aj koňa, ale stalo 
sa to.“ M.Č.

„Najlepšie bolo, keď kôň 
zaerdžal. Všetci sme sa zľakli.“ 
A.B.

RNDr. Silvia Smetanková 
a žiaci VI.A
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PRIJMEM MONTÉROV OKIEN
VOLAJTE: 0915 573 336

Ponúkame Vám na dlhodobý prenájom:
Samostatnú AMBULANCIU S PARKOVANÍM
na výbornom mieste blízko centra mesta a nemocnice

na ul. Akad. Pavlova v Stropkove
- ambulancia sa nachádza na prízemí v spoločnej budove 

s lekárňou ELIXÍR
- priestory ambulancie vyhovujú všetkým legislatívnym 

a hygienickým požiadavkám
- možná úprava ambulancie podľa potrieb budúceho nájomcu
- celková plocha ambulancie je 65,30 m2

- momentálne dispozičné riešenie (viď pôdorys priestorov)
- výhodná ponuka - „Internet ZDARMA“
- cena nájomného + energie (elektrina, voda a kúrenie) - 2 eur/m2 

mesačne
V prípade záujmu volajte: 0907 319 441 alebo 0905 577 557.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici júla 2019 plánujeme otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 
250,- €. Možnosť absolvovania nezamestnaných cez REPAS cestou 
Úradu práce sociálnych vecí a rodiny.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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Hľadám partiu stavebných ro- ▪
botníkov na stavebné a vý-
kopové práce. Tel.: 0911 411 
345. 
Prijmeme občasnú výpomoc  ▪
na nočnú recepciu v penzió-
ne, aj dôchodcu. Tel: 0911 411 
345. 
Hľadám pracovníka poľno- ▪
hospodárstva v okr. Stropkov, 
mzda 800 eur brutto. Viac info 
na tel.: 0948 200 155. 

RÔZNE

PREDÁM
Predám pekné šteniatka srn- ▪
čieho ratlíka. Tel.: 0911 411 
345. 
Predám 50 l demižóny na víno,  ▪
železný drôt v kotúči. Tel.: 
054/74 249 79.
Predám elektrický kompresor,  ▪
cena dohodou. Tel.: 0915 241 
677. 
Predám novú ešte zabalenú  ▪
rohovú plastovú vaňu 160 x 
100 cm . Tel.: 0903 995 675. 
Predám rôznofarebné nosni- ▪
ce a prijímam objednávky na 
brojlery. Tel.: 742 25 40, 0904 
162 755.
Predám 1 ks kotol na tuhé pa- ▪
livo Viadrus U22 a 1 ks plyno-
vý kotol PKM25S. Tel.: 0903 
883 032.

NEHNUTEĽNOSTI
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Predám 3 izbový byt za 42.000  ▪
eur. Tel: 0910 964 114.
Predám novostavbu v obci  ▪
Nižná Olšava. Tel: 0905 106 
019.
Kúpim garáž v Stropkove. Tel.:  ▪
0915 941 909. 
Predám murovanú chatu pod- ▪
pivničenú v oblasti Pod huru 
– Tisinec, rozloha pozemku 
500 m2. Tel.: 0905 218 345. 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 
Predám 3 izbový byt. Tel.: 0944  ▪
003 067. 
Predám 1 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0950 730 665. 
Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne zaria-
dený byt s balkónom v SP. Tel.: 
0910 900 428. 

AUTO-MOTO
Predám Škoda Favorit, platné  ▪
STK a EK. Tel.: 0944 732 392.
Predám Fiat 1500-ku, STK a EK  ▪
platné. Cena dohodou. Tel.: 
054/742 49 79.
Predám nápravu na prívesný  ▪
vozík, pneu 6,00 – 16, vhodná 
za traktor. Tel.: 054/742 34 54. 
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Toyota Corola 1,4B v  ▪
dobrom stave, Škoda Octavia 
Combi, r. v. 2001, 4x4, cena 
2.150 eur. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA

Chotča 090 21
(bývalý poľnohospodársky dvor)

kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440
0917 389 608

Predávame ročné nosnice 4,- €/ks

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut,
čistenie zámkovej a kamennej dlažby.

www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Ponúkam tepovanie 
automobilov, kobercov 

i veľkých plôch.
Tel.: 0944 303 568 

Príjmeme pomocných 
robotníkov, murárov 

s možnosťou ubytovania.
Tel.: 0905 169 595

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie príjme 

samostatného kuchára/ku, 
čašníka/ku.

Tel.: 0911 411 345

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 

pomeru kuchára/ku 
a pomocnú silu do kuchyne.
Tel.: 0905 145 157

SVB Centrum Stropkov, Hlavná 50 (bytovka oproti Úradu prá-
ce) bude v letných mesiacoch vykonávať kompletnú rekonštrukciu 
vnútorných chodieb, pivníc a schodov vrátane maľovania. Firmy, 
ktoré majú záujem o vykonanie týchto prác, ozvite sa prosím na 
tel. č. 0918 890 781.

Oznam

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Hostinec Ďula príjme 
čašníka/čku do TPP.

Mzda 630 eur v čistom.
Tel.: 0903 101 831
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj pozemku KNC 726/4, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 
257 m2, k. ú. Stropkov, zapísanom na LV č.1, pre k. ú. Stropkov 
Okresným úradom Stropkov – katastrálnym odborom.

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj pozem-
ku KNC 726/4, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 257 m2, 
k. ú. Stropkov, zapísanom na LV č.1, pre k. ú. Stropkov Okresným 
úradom Stropkov – katastrálnym odborom.

2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, 

alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slo-

venskom jazyku najneskôr do 19.07.2019 do 15.00 hod. v sídle vy-
hlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
a to osobne, kuriérom alebo poštovou zásielkou v neporušenej za-
lepenej obálke s uvedením mena a adresy účastníka s označením 
„Neotvárať – Súťaž – pozemok“. Rozhodujúca je prijímacia pečiat-
ka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú vrátene 
neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. 
V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu uvede-
ného pozemku budú všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fo-
tokópiu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 

Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom Stropkov.
2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom sú-

ťaže je za celý predmet súťaže stanovená znaleckým posudkom 
č. 41/2019 znalca Ing. arch. Jána Kimáka, bytom kpt. Pavlíka 
841/34, 089 01 Svidník vo výške 6.451,00 € (slovom: šesťtisícštyri-
stopäťdesiatjeden eur). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu 
ako je minimálna kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťaž-
nom konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom pozemku na kupujúceho zná-
ša kupujúci.

3. Vyhodnotenie ponúk 
3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 

uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri rovnosti 
ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina doručenia po-
nuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá bola vyhlasovateľovi 
doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené.

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 
14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento 
svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlá-
senie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade 
zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhla-
sovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z ob-
chodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, kto-
ré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať 
uchádzača na jeho doplnenie. 

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej ve-
rejnej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u 
Ing. Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

 JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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ZŠ Mlynská Stropkov – Vícemajster Slovenska v trojkovom volejbale
Pod záštitou 

Slovenskej volejbalovej 
federácie sa v dňoch 
14.- 15. júna 2019 ko-
nali v Poprade školské 
M-SR v trojkovom volej-
bale – Minicool volley, 
na ktorom sa zúčast-
nili žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov ako tretí naj-
lepší tím z Východu.

V prvý deň tur-
naja prebiehali zápa-
sy v skupinách systé-
mom každý s každým, 
kde sa darilo mladým 
Stropkovčankám, ktoré vo vyrov-
naných a náročných dueloch po 
bojovnom výkone postupne zdo-
lali družstvo z Brusna (1.miesto 
Oblasť Stred), Svidníka(1.miesto 
Oblasť Východ) a Skalice (2. 
miesto Oblasť Bratislava). Ako 
víťaz skupiny si na druhý deň 
turnaja zmerali sily vo štvrťfi-
nále s družstvom z Krupiny (2. 
miesto Oblasť Stred), s ktorými 
zvíťazili bez straty setu a postú-
pili medzi štvoricu najlepších 
tímov. V semifinále narazili na 
družstvo zo Studienky (1.miesto 
Oblasť Bratislava), ktoré nesta-
čilo na výborný výkon žiačok 
Stropkova, ktoré sa mohli tešiť 
z postupu do finále. Záverečný 
zápas, v ktorom sa opäť stretli 
z družstvom z Brusna, nevyšiel 
hráčkam Stropkova podľa pred-
stáv a podľahli svojim súperkám 
0:2. 

Napriek tomu sa žiačky 
ZŠ Mlynská Stropkov radovali 
z titulu školského Vícemajstra 
Slovenska v trojkovom volejbale 

- Minicool volley, ku ktorému 
im osobne zablahoželal pri odo-
vzdávaní strieborných medailí 
a pohára reprezentačný tréner 
SR mužov vo volejbale Andrej 
Kravárik.

Výsledky:
Skupina
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ s 

MŠ Brusno 2:1 (-16,21,14)
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

Komenského Svidník 2:0 (19,25)
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

Mallého Skalica 2:0 (18,23)
Štvrťfinále
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ s 

MŠ Krupina 2:0 (12,14)
Semifinále 
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ s 

MŠ Studienka 2:0 (15,12)
Finále
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ s 

MŠ Brusno 0:2 (-16,-19)
Zostava MVK Stropkov: 

Ličková A., Keselicová M., 
Šeršeňová A., Potomová A., 
Nová T.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Poradie školských 
M - SR v 3kovom vo-
lejbale 2018/2019: 1. 
ZŠ s MŠ Brusno, 2. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 3. 
ZŠ Mallého Skalica, 4. 
ZŠ s MŠ Studienka, 5. ZŠ 
Nábrežná Nové Zámky, 
6. ZŠ Komenského 
Svidník, 7. ZŠ s MŠ 
Krupina, 8. ZŠ Juh 
Vranov nad Topľou. -pa-
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Vážení ISSF manažéri fut-
balových klubov, týmto si Vás 
dovoľujeme upozorniť na novú 
povinnosť akejkoľvek fungujú-
cej a existujúcej mimovládnej 
neziskovej organizácie doplniť 
do novovzniknutého registra 
mimovládnych neziskových or-
ganizácii údaje o štatutárnom 
orgáne organizácie.

Formulár „Register MNO“ 
je dostupný v ISSF elektronickej 

Úradná správa č. 36 zo dňa 20. júna 2019
podateľni a najneskôr do 30. 
júna 2019 sa treba zaregis-
trovať. Viac na: http://web.
futbalovekluby.sk/cpanel.ph-
p?s=articles&domena=svidni-
k&show=110

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že Aktív ŠTK sa uskutoční 
04.07.2019 (štvrtok) o 17.00 
hod. vo Svidníku v reštaurácii AB 
(budova MSÚ)

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 26.kola 

6.ligy dospelých OOFZ, 21.kola 
7.ligy dospelých OOFZ, 15.kola 
4.ligy dorastu a 12.kola 3.ligy 
žiakov OOFZ

Vyzýva kluby OOFZ, aby v 
termíne do 30.6.2019 zaslali 
prihlášky do nového súťažného 
ročníka 2019/2020. Prihlášky 

sa vyplňujú iba v ISSF (elektro-
nická podateľňa – prihláška 
do súťaže), za každé družstvo 
zvlášť (družstvo si treba vytvoriť 
v ISSF).

Kontumuje: stretnutie 26. 
kola 6. ligy dospelých Sitníky – 
Lomné 3:0 kont. – klesol počet 
hráčov Lomného pod 7, výsle-
dok 3:0 ostáva v platnosti, do 
pozornosti DK.

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá FK Lomné finančnou 

pokutou 25,- €, za predčasné 
ukončenie stretnutia 26. kola 
6.ligy dospelých Sitníky - Lomné, 
podľa RS 14/e, poplatok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnutiu 

komisie (okrem rozhodnutí pod-
ľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa po-
dáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
Finále žiackej ligy: 

22.06.2019 o 15.00 hod.:
Breznica – Rovné (Džupin)

Finále Pohára predsedu OOFZ: 
22.06.2019 o 17.00 hod.:

Breznica – Tisinec (Veselý, 
Vrabeľ, Džupin – Holub)

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Medzinárodné majstrovstvá Jasla v plávaní 2019

Voľný spôsob 25 m: 
Chlapci (2011): 2. Sakara Ľuboš - 22.80
Dievčatá (2011: 2. Hančáková Hannah - 31,28
Chlapci (2010): 5. Madzin Adam - 23,03
Chlapci (2009: 5. Hančák Adam - 20,70, 11.Demjan David 

- 28,09.
Chlapci (2008): 1. Hybeľ Gregor - 16,78
Dievčatá (2008): 3. Lehocká Sára - 20,54 a 5.Vašková Sofia 

- 22,44
Chlapci (2007): 1. Jankanič Jakub - 17,92, 2. Paludrab Roman 

- 22,10 a 3. Kmiť Viktor - 24,24
Dievčatá (r.2008): 4. Slivková Ema - 17,82 6. Demjanová Ema 

- 19,03 7. Kasardová Sabína - 22,97 8. Prusáková Katarína - 25,60 
9. Homoľová Petra - 25,78

Chlapci (r.2006): 8. Gombár Martin - 17,10
Dievčatá (r.2006): 4. Bodnárová Sofia - 16,14 9. Čaklošová 

Miroslava - 17,40 11. Rybčáková Alžbeta - 17,89
3.Džopko Pavol - 13,60 4.Kizák Boris - 13,65 5.Poliak Filip - 

13,78 6.Baluďanský Martin - 14,06 7.Madzin Martin - 14,06 
8.Cigán Matej - 14,62 11.Hančák Šimon - 15,51

Chlapci (r.2003, 2002, 2001): 
1. Kolcun Šimon - 12,04 2. Jevočin 
Martin - 12,50 3.Vidiščák Peter - 
12,93 5. Antoš Norbert - 14,14

Prsia 50 m:
Chlapci (r.2010): 2. Sakara 

Ľuboš - 1:02,86
Dievčatá (r.2010): 5. 

Hančáková Hannah - 1:17,83
Chlapci (r.2008, 2009): 1. 

Hybel Gregor - 48,80 5.Hančák 
Adam - 1:02,93 8. Demján David 
- 1:22,32

Dievčatá (r.2008, 2009): 2. 
Petrušková Laura - 1:04,69

Chlapci (r.2007, 2006): 6. 
Palidrab Roman - 58,51 7. Kmiť 
Viktor - 59,05

Dievčatá (r.2007, 2006): 
3. Bodnárová Sofia - 47,90 

Každoročne sa stretávame s plavcami na Medzinárodných 
majstrovstvach Jasla. V tomto roku sa uskutočnili 05. júna 2019. 
Členovia plaveckých krúžkov Základnej školy Konštantínova repre-
zentovali naše mesto na tomto podujatí nasledovne:

6. Denjanová Ema - 50,35 
7. Čaklošová Miroslava - 50,63 10. Kasardová Sabrína - 59,16 

11. Homoľová Petra - 1:01,04 12. Prusáková Katarína, 1:04,43
Chlapci (r.2005, 2004): 1. Viet Dávid - 39,86 2. Kizák Boris - 

41,13 3. Baluďnský Martin 41,80 4. Poliak Filip - 43,05
Chlapci (r.2003): 2. Antoš Norbert - 44,65
Chlapci (r.2010): 3. Madzin Adam - 59,40
Dievčatá (r.2010): 3. Lehocká Sára - 57,33 4. Vašková Sofia 

- 1:00,54
Chlapci (r.2007, 2006): 3. Gombár Martin - 46,65 4. Jankanič 

Jakub - 47,74
Dievčatá (r.2007, 2006): 4. Slivková Ema - 47,13 5. Rybčáková 

Alžbeta - 50,22
Chlapci (r.2005, 2004): 2. Cigán Matej - 36,93 3. Hančák Šimon 

- 41,08
Chlapci (r.2003): 1. Vidiščák Peter - 35,92
Chlapci – motylik 50 m – open: 1.Kolcun Šimon - 27,80 3. 

Madzin Martin - 32,43 4. Jevočin Martin - 34,56 5. Džopko Pavol 
- 41,40

Polohová štafeta 4 x 50 m 
1.Stropkov A - 2:10:38 - Viet, Vidiščák, Kolcun ,Jevočin
Mimo konkurencie Stropkov B - 2:17:98 - Džopko,Poliak, Kizak, 

Madzin
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Mladí futbalisti v najlepšej päťke Slovenska
Žiaci športovej 

triedy ZŠ Mlynská 
a zároveň reprezen-
tanti klubu MŠK Tesla 

Stropkov sa po postupe z kraj-
ského kola predstavili na finálo-
vom turnaji Futbal Cup v malom 
futbale v Bardejove. V dvoch 
štvorčlenných skupinách bojo-
vali o titul Majstra Slovenska 
a počas dvoch dní odohrali cel-
kovo štyri zápasy. Naši chlapci 
boli vyžrebovaní do náročnej 
skupiny, z ktorej vyšiel celko-
vý víťaz a tretí najlepší tím na 
Slovensku. Nitra a Ružomberok 
boli nad naše sily a po dvoch 
prehrách sme si v poslednom 
meraní síl poradili so súperom 
z Banskej Bystrice. V druhom 
hracom dni sme presvedčivým 
výkonom vysoko zdolali súpe-
ra z Partizánskeho a vybojova-
li si tak piate miesto. Celkové 
umiestnenie a reklamu, ktorú 
chlapci vytvorili mestu, škole 
a klubu si zaslúži poďakovanie 
a zároveň gratuláciu. Veríme, že 
na podobné úspechy nadviažu 

aj mladšie ročníky. V utorok do-
hrali svoje posledné kolo mlad-
ší žiaci. Doma privítali súpera 
z Vranova a v oboch zápasoch 
ťahali za kratší koniec. 

Výsledky zápasov: 
Futbal Cup:
ZŠ Mlynská 2:11 Nitra
góly: Dovičák, Suvák

ZŠ Mlynská 3:6 Ružomberok
góly: Biľ, Klučár, Veselý D.
ZŠ Mlynská 8:4 Banská 

Bystrica
góly: Suvák 2, Bodnár, Klučár 

2, Dovičák, Veselý T., Veselý D., 
ZŠ Mlynská 16:6 Partizánske
góly: Veselý D. 5, Bodnár 

3, Biľ 2, Malačina 2, Suvák 3, 

Veselý T. 
U13: MŠK Tesla Stropkov 1:3 

MFK Vranov nad Topľou
gól: Fatľa
U12: MŠK Tesla Stropkov 2:5 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Korady 2

-mšk-

37 Stropkovčanov dobehlo za 24 hodín k Starému hradu pri Žiline
24 le run – tak nazval jedi-

nečné bežecké podujatie kona-
né predminulý piatok a sobotu 
na ihrisku v Bokši stropkovský 
ultramaratónec Jozef Kimák. 
Cieľom nultého ročníka nepretr-
žitého 24-hodinového behu bola 
popularizácia športu, aktívneho 

pohybu a behu zvlášť. Podujatie 
odštartovalo v piatok o sedem-
nástej, končilo v sobotu podve-
čer. Zúčastnilo sa ho 37 bežcov, 
z toho 17 žien. Najstarším účast-
níkom podujatia bol 67-ročný 
Alexander Lehocký, najmladším 
12-ročný Adam Čurilla. 

Každý z bežcov odbehol vy-
meraný 310-metrový úsek oko-
lo ihriska ľubovoľne dlho – od 
15 minút po hodinu. „Mnohí sa 
ma pýtali, čo je cieľom tohto 

podujatia. Išlo hlavne o propa-
gáciu behu a aktívneho pohybu. 
Som veľmi rád, že sa nám poda-
rilo zorganizovať príjemnú ak-
ciu a prilákať na ihrisko v Bokši 
aktívnych Stropkovčanov 
všetkých generácií. Verím, že 
sa dočkáme aj ďalších pokračo-

vaní a nadviažeme na vydarený 
úvodný ročník,“ povedal autor 
myšlienky a hlavný organizátor 
Jozef Kimák. Zhostil sa takisto 
úlohy „hlavného rozhodcu“, keď 
počas celých 24 hodín svedomi-
to zapisoval štatistiky všetkých 
účastníkov a popri tom zabezpe-
čil aj kvalitný servis pre bežcov 
a krásne medaily z medovníkov, 
ktoré upiekla Jozefova man-
želka Valéria. Po akcii nasledo-
valo vyhodnotenie a spoločná 

opekačka. Ako s úsmevom do-
dal: „Je to taká symbolická 
a možno netradičná oslava mo-
jej nedávnej päťdesiatky.“ Len 
pripomeňme, že týždeň pred 
podujatím úspešne zvládol naj-
náročnejší slovenský ultramara-
tón – 140-kilometrový Štefánik 
trail z Bradla do Bratislavy.

Po záverečnom dobehu po-
sledného bežca svietilo na počí-

tadle kilometrov úctychodných 
257,3 km, resp. 830 kôl. Obrazne 
povedané tak Stropkovčania za 
24 hodín dobehli pod Starý hrad 
pri Žiline. Aj keď zmyslom podu-
jatia nebolo stanovovať rekordy, 
odbehnutá vzdialenosť príjem-
ne prekvapila. Zvlášť, keď sa be-
žalo počas horúcich dní i tropic-
kej noci. „Chcem sa poďakovať 
všetkým bežcom, partnerom 
i sponzorom tohto podujatia 

a dúfam, že v minimálne rov-
nakom počte sa všetci stretne-
me na oficiálnom prvom roční-
ku 24 le run aj o rok,“ uzavrel J. 
Kimák. 

Do úvodného ročníka 
behu 24 le run sa zapojili: M. 
Polaščíková, J. Pabinová, M. 
Nováková, Z. Vysoká, A. Lehocký, 
K. Polivková, M. Polivka, V. 
Kimáková, R. Kimáková, I. 

Kočišová, K. Čečková, P. Novák 
ml., P. Novák, R. Vateha, Ľ. 
Hmurčík, J. Polončák, P. Kimák, 
J. Kimák, Š. Šmilňák, Š. Kmiť, 
M. Maroš, L. Marošová, K. 
Hocková, A. Vidiščáková, 
Ľ. Reiterová, J. Murdzik, I. 
Šafranková, J. Šafranko, M. 
Parilák, F. Kobularčík, M. Suvák, 
M. Suváková, Z. Iľovová, D. 
Durilla, A. Čurilla, F. Pariláková, 
K. Korekáč, R. Popik. -kbs-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Dávid Ušala 15
Michal Mňahončák 55
Matúš Mňahončák 24
Ľuboš Šimko 19
Peter Gula 41
Vladimír Štefančík 28
Ján Klučár 34
Slavomír Prokopovič 14
Peter Horbaj 26
Ján Mihaľ 2
Ing. Róbert Kočiš 12
Erik Vrabeľ 39
Jaroslav Vasičko 23
František Oravec 13

Ján Obrochta 18
Alexandra Cimborová 6
Ladislav Golenovský 8
Matúš Kimák 10
Valéria Kimáková 54
Jozef Kimák 66
Peter Kimák 38
Michal Kimák 5
Martin Minka 5
Zuzana Zozuľaková 29
Svetlana Hudáková 13
Maroš Motyka 20
Bc. Marek Darivčák 12
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Tajný život maznáčikov 2     (The Secret Life of Pets 2)
29. 6. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 animovaný, komédia MP 86 min. slovenský dabing
Z prvého dielu Tajného života maznáčikov vieme, čo robia naši zvierací ka-

maráti, vtedy keď nie sme doma. Ak vás to nastrašilo, tak sa pripravte na ďalšie 
veľké prekvapenie. V pokračovaní zistíte, ako sa vaši miláčikovia vyrovnávajú 
s veľkými emóciami.

X-Men: Dark Phoenix
29. 6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 akcia, fantasy, dobrodružný MN12

114 min. český dabing
X-Meni čelia najhroznejšiemu a najsilnejšiemu nepriateľovi z vlastných ra-

dov - Jean Grey. Počas vesmírnej záchrannej misie Jean takmer zomrie. Po ná-
vrate domov zistí, že neznáma vesmírna sila posilnila jej schopnosti, ale zároveň 
ostala oveľa menej stabilná.

Uzly a pomaranče     (Orangentage)
26. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Nemecko romantická dráma
MN12 90 min.

Uzly a pomaranče sú príbehom o prvej láske voňajúcej po pomarančoch, 
nesmelých dotykoch, chlapčenských súbojoch o česť a hlavne o koňoch. Scenár 
vychádza z knižnej predlohy renomovanej autorky pre mládež, Ivy Procházkovej. 
Zachytáva život pätnásťročného Dareka, ktorému sa po smrti matky všetko ob-
rátilo naopak. V jeho živote sa však objavia kone, ktorého ho sprevádzajú nielen 
počas krásneho obdobia zamilovanosti ale dovedú ho až na prah dospelosti.

Rodičia pod parou     (DRUNK PARENTS)
28. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 komédia MN12 97 min. české titulky

Salma Hayek a Alec Baldwin sú rodičia pod parou v bláznivej a nekorektnej 
komédii o manželoch a rodičoch, ktorí sa z času na času ocitnú pod obraz boží. 
Navyše zistia, že sú úplne bez peňazí. Zachovávajú si však noblesu aj súdržnosť 
a vymýšľajú, ako sa z problémov dostať. Bohužiaľ si k tomu dajú pohárik, roz-
hodnú sa potajomky prenajať susedov dom a potom už nestíhajú počítať ka-
tastrofy, ktoré tým spustia.

Aj slnko je hviezda     (The Sun Is Also a Star)
30. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 romantický MN12 93 min. české titulky
Natasha je dievča, ktorá neverí na osud ani na sny a spolieha sa iba na vedu 

a fakty. Až do magického okamihu, kedy osud zasiahne a ona uprostred horúce-
ho dňa na rušnej newyorskej ulici narazí na Daniela, nevyliečiteľného romanti-
ka. Medzi dvoma úplne neznámymi mladými ľuďmi okamžite preskočí iskra, ale 
hviezdy im nie sú veľmi naklonené. Natashi a jej rodine totiž zostáva dvanásť 
hodín do núteného odchodu z USA. Daniel to však nevzdáva, lebo už pri prvom 
pohľade na ňu mu bolo jasné, že osud im dvom nachystal niečo naozaj zvláštne 
a výnimočné. Teraz mu zostáva jediné – presvedčiť o tom aj Natashu...

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

24.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
24.6. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
25.6. Centrál  Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
25.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
26.6. Tilia  Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
26.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
27.6. DANKA  MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
27.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
28.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
28.6. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
29.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
30.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

29.6. - SABMED spol. s r.o. Nemocnica SK, Svidník 
30.6. - SABMED spol. s r.o. Nemocnica SK, Svidník


